C
Camara Municipal de

Estado  de Goik, 1
PROTOCOL:.

Registro n9  d-  I  Hs..112_:  ye
Ale4nia-G0:12/..L.L/ 429-/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALE  NIA
).:Cie-40  GABINETE DO PREFEITO — GABIN

Oficio  GAB  n°. 086/2021 Alexfinia/GO, 10 de marco de 2021.

A Sua Excelência
0 Senhor
Professor DORIVALDO BIAM CARDOSO
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Alexfinia/G0
Avenida JK, Quadra 152, s/n°., CEP: 72.930-000
NESTA.

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO CMA n°. 024/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO n°. 1084/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da  Camara,

A par da satisfação em cumprimentá-lo, em atenção ao Oficio n° 024/2021,
do Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Alexânia/GO, que encaminhou os
Requerimentos escritos (s/n°.) de autoria dos Senhores Vereadores: a) Antônio Emerson
de Sousa Caçula,  donde requereu fosse oficiado o Executivo Municipal solicitando: 1)
"providências quanto a manutenção com máquinas e cascalhamento nas ruas 58, 59 e
60, de modo a resolver o atoleiro que tem ocorrido constantemente naquela localidade
devido ao período chuvoso"; 2) "o serviço de tapa-buraco nas seguintes localidades:
Avenida Nelson Santos esquina com 84, 85 e 86; Rua 90, Quadras 120 e 121; Avenida
Perimetral e Avenida  Brasilia  no trecho em frente a antiga Madeireira Pau Brasil até a
Policia Militar"; 3) "providências quanto a manutenção com máquinas na rua 1013,
Setor Aeroporto; (..) também a limpeza de uma área nesta localidade, de modo a ser
utilizado como campo de futebol para as crianças"; e 4) "providências quanto a
manutenção da estrada do Barreiro, atendendo ao pedido do Sr.  Joao  Serralheiro, tendo
em vista que a estrada encontra-se intransitável"; e b)  Mozart  Valadares de Lacerda,
donde requereu aos Diretores da ENEL a avaliação da Viabilidade Técnica — AVT no
Povoado da Alvorada, "no sentido de solucionar as frequentes quedas no fornecimento
de energia elétrica naquela localidade e especialmente na baixa do referido povoado";
c) o Requerimento N° 001/2020 (escrito) de autoria do Senhor Vereador Mateus
Henrique Cardoso,  donde requereu fosse oficiado o Executivo Municipal solicitando
fossem incluídos "os professores e demais profissionais da rede municipal de educação,
no Plano Municipal de Imunização contra COVID-19, de modo a garantir a retomada
segura das aulas presenciais"; d) o Requerimento n° 001/2021 (escrito) de autoria do
Senhor Vereador Théo Gomes Sobrinho,  donde requereu "a revitaliza cão da estrada
vicinal  que permite o acesso as propriedades rurais da Região da Fazenda Sapezal, Km
26" (Grifo e sublinhado originais); e) o Requerimento n° 002/2021 (escrito) de autoria do
Senhor Vereador Théo Gomes Sobrinho,  donde requereu "a rocakem das calcadas
margem da Avenida Perimetrar  (Grifo e sublinhado originais); e f) o Requerimento n°
003/2021 (escrito) de autoria do Senhor Vereador Théo Gomes Sobrinho,  done.ruereu

Avenida 15 de Novembro,  Area  Especial n°. 06, Setor Central, Alexania/GO, C1 72.930-000
(62) 3336-7200 — contato@alexania.go.gov.br  — http://www.alexania.g .gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANIA
GABINETE DO PREFEITO — GABIN

"a operação Tapa-buraco na rua 90, em especial no quebra-molas, frente com a
Quadra 120"  (Grifo e sublinhado originais), servimo-nos do presente para INFORMAR
esta Augusta Casa de Leis que demos os seguintes encaminhamentos aos Requerimentos
apresentados no Oficio em questão, a saber:

a) cópia dos Requerimentos dos Vereadores Antônio Emerson de Souza
Caçula  (Letra "a", Itens 1, 3 e 4) e Théo Gomes Sobrinho  (Letras "d" e "e") foram
encaminhadas A. Secretaria Municipal de Serviços Públicos (SMSP), para
conhecimento e providências, observado o Cronograma de Ações da Pasta;

b) cópia dos Requerimentos dos Vereadores Antônio Emerson de Souza
Caçula  (Letra "a", Item 2) e Théo Gomes Sobrinho  (Letra "f") foram encaminhadas
Autarquia Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade (AMTTM), para
conhecimento e providências, observado o Cronograma de Ações da Autarquia;

c) cópia do Requerimento do Vereador Antônio Emerson de Souza Caçula
(Letra "a", Item 3) foi encaminhada à Coordenação Geral do Gabinete para identificar
eventual(ais) área(s) pública(s) existente(s) no Setor Aeroporto, com vistas A. aferição
técnica acerca da implantação de campo de futebol no local;

d) o Requerimento do Vereador  Mozart  Valadares de Lacerda  deve ser
encaminhado diretamente A. empresa ENEL (Adquirente da CELG D); e

e) com relação ao Requerimento (escrito) do Vereador Mateus Henrique
Cardoso,  informamos que o Município de AlexAnia/G0 deve obediência ao Plano
Nacional de Imunização, bem como As Notas Técnicas do Ministério de Estado da Saúde
e da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás, no que concerne à classificação dos grupos
prioritários para a vacinação contra a COVID-19.

Na oportunidade, Senhor Presidente, SOLICITAMOS sejam os Autores
dos Requerimentos e o Plenário desta Casa de Leis comunicados do teor deste Oficio, de
conformidade com o  art.  84, I, do Regimento Interno da  Camara  Municipal de
AlexAnia/G0 (Resolução n°. 020, de 27 de julho de 2009, e alterações posteriores).

Sem mais para o momento e na certeza do pronto atendimento, renovamos a
Vossa Excelência nossos mais elevados votos de esti nsideração.

Cordialmente,

ALLYSS á N SILVA LIMA
Prefeito do Municipio de Alexiinia/G0

Avenida 15 de Novembro,  Area  Especial n°. 06, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72.930-000
(62) 3336-7200 — contato@alexania.go.gov.br  — http://www.alexania.go.gov.br/

2/2

	Page 1
	Page 2